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Onko kuivuvilla joilla merkitystä? 
Jokiverkostoissa on paljon erilaisia ekosysteemitoimintoja, jotka tuottavat energiaa ja 

ravinteita erilaisten biologisten prosessien avulla. Esimerkiksi orgaanisen aineen 

tuottaminen fotosynteesissä tai ravinteiden kierrättäminen kuolleen orgaanisen 

aineksen hajottamisen avulla ovat ekosysteemitoimintoja. Vesi on välttämätöntä näille 

prosesseille, mutta yli puolet maailman jokiverkostojen uomien pituudesta ovat 

luonnostaan alttiita kuivumiselle. Kuinka elinvoimaisena kuivuvat joet voivat säilyä?  

 

Virtaamavaihtelut säätelevät 

ekosysteemitoimintoja kuivuvien jokien 

verkostoissa 
Luonnollisesti kuivuvat joet ovat erittäin dynaamisia ekosysteemejä, jotka voivat 

vaihdella virtaavien, lampimaisten ja täysin kuivien olosuhteiden välillä pitkin 

vuotta. Kuivien ja virtaavien vaiheiden vuorottelu ohjaa ekosysteemin toimintoja. 

 

Biologinen monimuotoisuus voi kompensoida 

kuivumisen haitallisia vaikutuksia 

jokiverkostoihin 
Eliöiden monimuotoisuus (yksi biologisen monimuotoisuuden osa-alue) on avain 

terveiden ekosysteemien ylläpitämiseen. Kuivuminen voi vaikuttaa kielteisesti joihinkin 

lajeihin, jotka vastaavat tietyistä ekosysteemien toiminnoista (Kuva 3). Kun 

ekosysteemissä on monimuotoisia biologisia yhteisöjä, muut lajit voivat ottaa tehtävän 

hoitaakseen, kun ympäristöolosuhteet muuttuvat. Biologinen monimuotoisuus voi siten 

kompensoida kuivumisen kielteisiä vaikutuksia. 

Tämä on yksi niistä kysymyksistä, joita DRYvER-hankkeessa tutkitaan. Huomasimme, 

että kuivat jokiuomat voivat vapauttaa yhtä paljon hiilidioksidia kuin silloin kun niissä 

virtaa vesi (Kuva 1). Hiilidioksidipäästöt liittyvät joen pohjasedimentissä elävien 

mikrobiyhteisöjen toimintaan. Pintaveden puuttumisesta huolimatta kuivat uomat 

voivat olla biologisesti yhtä aktiivisia kuin virtaavat, mikä edellyttää käsityksen 

muutosta virtavesitieteissä.  

Kuiviin jokiuomiin voi kertyä suuria määriä orgaanista ainesta, kuten maalta 

peräisin olevaa lehtikariketta ja kuollutta levää (Kuva 2). Virtauksen palautuessa 

valtavat määrät tätä orgaanista ainesta voivat kulkeutua alajuoksulle, mikä lisää 

mikrobien toimintaa ja johtaa hiilidioksidipäästöjen pulssimaiseen 

vapautumiseen ilmakehään.  

DRYvER-tutkimuksessamme havaitsimme, että selkärangattomien yhteisöjen 

monimuotoisuudella on myönteinen vaikutus lehtikarikkeen hajotustoimintaan 

kuivuvissa joissa, mutta ei joissa, joissa aina virtaa vesi. Tämä tulos havainnollistaa, 

miten biologinen monimuotoisuus voi tulla entistäkin tärkeämmäksi kuivuvien 

jokien verkostoissa. 

Kuva 1. Kuivien ja virtaavien olosuhteiden 
hiilidioksidipäästöt mitattuina kausikuivissa 
puroissa kuudessa eri jokiverkostossa.  

 

Kuva 2. Luonnollisesti kuivuvien jokien hydrologisten 
muutosten vaihtelu del Campo ym. (2021) mukaan. 

Kuva 3. Vesiperhoset ja jokikatkaravut ovat 
selkärangattomia, joilla on erittäin tärkeä rooli 
lehtikarikkeen hajoamisprosessissa. Kuvat ovat 
peräisin Jan Martinilta ja Roland Cortilta. 


